

**Nr 275.**

Av herr **Johansson, Johan Bernhard**, och herr **Larsson, Sven**,  
*i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa  
ytterligare med den fortsatta utbyggnaden av landets för-  
svarskrafter sammanhängande markförvärv.*

Kungl. Maj:t har i proposition nr 328 äskat ett reservationsanslag på 750,000 kronor för markförvärv för förläggning av Göteborgs luftvärnskår.

I propositionen meddelas, att huvudsakligen två förläggningsplatser kunna komma i fråga, nämligen Bjua i närheten av Göteborg samt Kungsbacka. Departementschefen har med hänsyn till ett av biträdande inspektören för luftvärnsartilleriet avgivet yttrande föreslagit, att kåren skall förläggas till Bjua.

Emellertid torde vägande skäl även kunna anföras för Kungsbacka såsom en förmånligare förläggningsplats.

Fortifikationsstyrelsens yttranden innehålla, att förläggningen vid Bjua kommer att medföra en omedelbar kostnad av 750,000 kronor, varjämte senare måste räknas med kostnaderna för framdragande av nödiga ledningar utom vattenledning.

Kungsbackaförläggningen skulle å andra sidan kosta statsverket endast 27,040 kronor, varjämte staden förklarar sig villig att framdraga nödiga ledningar för en beräknad kostnad av 111,400 kronor.

Ur statsfinansiell synpunkt tala alltså synnerligen starka skäl för att förläggningen ordnas i Kungsbacka.

I propositionen anföres av fortifikationsstyrelsen att »En förläggning till Kungsbacka skulle — ur övnings- med flera synpunkter — vara godtagbar och ur kostnadssynpunkt synnerligen fördelaktig». Fortifikationsstyrelsen anser emellertid, att Bjuaområdet ur olika synpunkter synes vara det lämpligaste. Biträdande inspektören för luftvärnsartilleriet har anfört, att Bjuaområdet äger företräde ur allmän försvarsberedskapssynpunkt samt ur övnings- och förvaltningssynpunkt.

Med hänsyn till att Kungl. Maj:t tidigare föreslagit i proposition nr 322, att kårens skjutplats skall förläggas till Morups tånge, 10 mil söder om Göteborg, förefaller det dock som om Kungsbackaalternativet, såsom betydligt mera närbeläget, ur denna synpunkt måste tillerkännas företräde.

Likaså förefaller det i viss mån tveksamt, om det kan vara klokt att lägga militära förläggningar av denna storlek i sådan närhet av Göteborgs stad, att marken kunnat av stadens myndigheter karakteriseras såsom värdefull tomtmark. Alla erfarenheter ha dock givit vid handen att ett så nära grannskap till en växande stad lätt kan medföra allvarliga olägenheter för övningarnas bedrivande, särskilt när bebyggelsen alltmera närmar sig övningsfältet.

En förläggning av förbandet i omedelbar närhet till skyddsföremålet innebär otvivelaktigt fördelar ur beredskapssynpunkt men måste å andra sidan anses medföra olägenheter, då förläggningsplatsen måste bli starkare hotad än om den legat mera avsides. Under verklig beredskap är det åtminstone för pjäsbemanningarna omöjligt att uppehålla sig annat än vid sina batterier. Av denna anledning torde avståndet från Kungsbacka till Göteborg icke spela någon större roll. Under eventuell beredskap eller krigstillstånd måste väl sannolikt själva förläggningsplatsen och dess byggnader anses huvudsakligen som depåförläggning och ur denna synpunkt vore det säkerligen värdefullare att den förlades till mindre utsatt plats.

Återstår alltså som argument för Bjuaoområdet den större lätthet, med vilken personalen skulle kunna erhålla förströelsemöjligheter samt tillgång till skolor etc.

Detta skulle givetvis kunna tillmätas en stor betydelse, såvida icke resan mellan Kungsbacka och Göteborg vore så kort, att den kan jämföras med en något längre spårvägsresa.

På grund av det ovan anförda hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 328 måtte besluta,

dels att Göteborgs luftvärnsskår förlägges till Kungsbacka, dels ock att till *Markförvärv för förläggning av Göteborgs luftvärnsskår* för budgetåret 1942—43 såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, arméförvaltningens delfond, anvisa ett *reservationsanslag* av 27,040 kronor.

Stockholm den 2 juni 1942.

J. B. Johansson.

Sven Larsson  
i Varberg.